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Förutsättningar för nationella förtroendeuppdrag  

Bakgrund 

Styrelsen har identifierat behov av ökad tydlighet och konsekvens kring 

förutsättningarna för förtroendeuppdrag inom STF på nationell nivå. Idag finns brister i 

regleringen av medlemskap, anställning och möjligheten att inneha dubbla 

förtroendeuppdrag. Detta riskerar att skapa oklarheter och intressekonflikter. 

Medlemskap  

Fram till idag har krav på medlemskap i STF för förtroendevalda främst varit en 

oskriven princip, vilket har bidragit till att bestämmelserna är inkonsekventa. Enligt 

STFs stadgar krävs medlemskap för att bli vald till medlemsombud, men motsvarande 

krav saknas för styrelse och valberedning. För representantskapet och förtroendevald 

verksamhetsrevisor saknas reglering i stadgarna, men förekommer i stället i 

uppdragsbeskrivningarna.  

 

Styrelsen har därför sett ett behov av att tydliggöra att medlemskap är en grundläggande 

förutsättning för att bli föreslagen, vald och inneha ett förtroendeuppdrag inom STF. 

Auktoriserad revisor och auktoriserad revisorssuppleant bör undantas från 

medlemskravet.  

Anställning 

I utredningen om medlemsombudens uppdrag föreslås ett förtydligande om att 

anställda inom STF inte ska kunna väljas till eller verka som medlemsombud, vilket 

tidigare endast hänvisats till god föreningssed. Styrelsen har noterat förslaget och anser 

att samtliga nationella förtroendeuppdrag inom STF berörs av detta.   

 

En förtroendevald har i uppdrag att företräda medlemmarnas intressen och ta beslut om 

verksamheten, medan en anställd ofta har ansvar för att utföra beslut och driva 

föreningens verksamhet. Om samma person har båda rollerna kan det uppstå situationer 

där personens lojalitet till sin anställning står i konflikt med lojaliteten till 

förtroendeuppdraget. 

 

Med anledning av detta ser styrelsen ett behov av att tydliggöra att anställda inom 

Svenska Turistföreningen, inkluderat alla juridiska enheter kopplade till föreningen, 

inte samtidigt kan ha ett förtroendeuppdrag inom STF. Detta bör gälla oavsett 

anställningsform, med undantag för styrelsens arbetstagarrepresentanter. Ideella som 

erhåller arvode för sitt uppdrag föreslås ej räknas in som anställningsform. För tidigare 

anställd bör minst ett år ha passerat från avslutad anställning för att personen ska kunna 

vara valbar.  

 



 
 

Dubbla förtroendeuppdrag  

Det saknas idag bestämmelser som hindrar att samma person samtidigt innehar 

både uppdraget som förtroendevald verksamhetsrevisor och medlemsombud. 

Eftersom den förtroendevalda verksamhetsrevisorn bland annat har till uppgift att 

granska valet av medlemsombud är det olämpligt att samma person både granskar och 

kandiderar till samma uppdrag.   

 

För att skapa tydlighet och säkerställa opartiskhet föreslår styrelsen därför att införa 

begränsningar som förhindrar att samma person innehar uppdraget som förtroendevald 

verksamhetsrevisor och medlemsombud samtidigt och att detta förtydligas i 

uppdragsbeskrivningar för dessa uppdrag.  

 

Styrelsens förslag 

Styrelsen föreslår att klargöra vilka grundläggande förutsättningar som krävs för att 

inneha ett nationellt förtroendeuppdrag inom STF. Detta bör förtydligas som en ny 

paragraf om valbarhet i STFs stadgar och i samtliga berörda arbetsordningar och 

uppdragsbeskrivningar. Om stämman beslutar att anta förslaget om ny paragraf i STFs 

stadgar medför det en förändring i stadgarnas numrering. 

 

Förslag för lydelse om ny paragraf i STFs stadgar 

§5 Förutsättningar för nationella förtroendeuppdrag 

Endast medlem i STF kan nomineras, väljas och inneha ett nationellt 

förtroendeuppdrag inom STF. Auktoriserade revisorer och revisorssuppleanter 

undantas från medlemskravet.  

Anställda inom Svenska Turistföreningen (gäller alla juridiska enheter kopplade till 

föreningen), oavsett anställningsform, kan inte nomineras, väljas eller inneha ett 

förtroendeuppdrag. Personer som utför ideella uppdrag och erhåller arvode för sitt 

engagemang räknas inte som anställda. För att tidigare anställd inom Svenska 

Turistföreningen ska vara valbar till förtroendeuppdrag ska minst ett år ha passerat 

från avslutad anställning.  

Samma person kan inte samtidigt inneha uppdraget som verksamhetsrevisor och 

medlemsombud. 

 

Tillägg i arbetsordningar och uppdragsbeskrivningar 

Likvärdiga skrivningar bör även förtydligas i arbetsordningar och 

uppdragsbeskrivningar genom enhetliga skrivningar för att skapa likvärdighet och 

tydlighet i organisationen. Samt även tydliggöra att med ”nominerad” avses person som 

formellt föreslås av valberedning, nomineringskommitté eller arbetsgrupp med ansvar 

för att bereda val av valberedning.  

  



 
 

Förslag till beslut 

Styrelsen föreslår riksstämman besluta: 

att anta ny paragraf - §5 Förutsättningar för nationella förtroendeuppdrag i STFs 

stadgar.  

att  styrelsen ges i uppdrag att göra föreslagna ändringar i arbetsordningar och 

uppdragsbeskrivningar.  

att stadgeändringarna ska anses vara omedelbart justerade under förutsättning att 

beslutet bifallits med minst två tredjedels majoritet. 

 

 

 


